
 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
N.         51 
 
Del   28-08-2024 

 
 Oggetto: AZIENDA FAUNISTICO VENATORIA DENOMINATA 

"FAGGETO". DETERMINAZIONE QUOTE 
D'ISCRIZIONE PER LA STAGIONE VENATORIA 
2024/2025.APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
GENERALE E DISCIPLINARE CACCIA AL 
CINGHIALE. 

 
 
 
 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto, del mese di  agosto,  alle ore 11:15, in 
modalità video/audio conferenza si è riunita  la Giunta Comunale ,  convocata con appositi 
avvisi, previo appello nominale alla presenza dei Signori: 

 
 

NOME E COGNOME CARICA PRESENZA/ASSENZA 
Grossi Tommaso Sindaco P 
Zannella Roberto ViceSindaco P 
Di Fonzo Adolfo Assessore P 

 
Partecipa il Segretario comunale D.ssa Massimina De Fillippis  

 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
Si assenta l’Assessore: …………………………….. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Visto il D.L.vo 267/2000, art. 49; 
 Premesso che sulla proposta deliberazione il responsabile dei servizio interessato ha 

espresso i seguenti pareri ai sensi dell’art.49 D.L.vo 267/2000; 
 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: Favorevole 
 
   Data 28-08-2024     
    
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Andrea Raso 



 

 
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28-08-2024 - Pagina 2 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale di Latina n. 266/2002, con la quale veniva 

istituita l’Azienda faunistico venatoria “Faggeto”; 

 

Considerato che il Comune di Campodimele è concessionario della suddetta Azienda; 

 

Dato atto Che: 

 con determinazione del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca della Provincia di Latina n. 136 del 

18.02.2002, veniva rilasciata la concessione alla suddetta Azienda Faunistico Venatoria “Faggeto” di Ha 

1332.00.00 in agro Campodimele; 

 

 con determinazione della Regione Lazio Direzione Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della 

cultura del cibo, caccia e pesca n.G01219 del 08 febbraio 2021, veniva rilasciata il rinnovo della 

concessione con scadenza 31.12.2026; 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 3/2017 che approva il nuovo Regolamento di gestione dell'Azienda 

Faunistico Venatoria "Faggeto"; 

 la DGC n. 51 del 10.08.2023, con cui sono state determinate le quote d’iscrizione per la stagione 

venatoria 2023/2024; 

 

Ritenuto di dover modificare le quote d’iscrizione per gli iscritti ordinari (interni) e quelle per gli iscritti 

straordinari (esterni) rispetto a quanto stabilito con DGC n. 51 del 10.08.2024, per la stagione 

venatoria 2024/2025; 

 

Ritenuto altresì: 

 di stabilire che, è compresa nella quota d’iscrizione per gli iscritti ordinari (interni) e gli iscritti 

straordinari (esterni) alla specie “Ungulati”, l’esercitare per la stagione venatoria 2024/2025 della 

caccia in selezione, ai solo autorizzati dal concessionario dell’Azienda Faunistica Venatoria “Faggeto”; 

 di stabilire che, per i non iscritti alla stagione venatoria 2024/2025 alla specie cinghiale, l’esercizio della 

caccia di selezione, per soli autorizzati dal concessionario dell’Azienda Faunistica Venatoria “Faggeto”, 

sarà consentito previo pagamento della quota prevista per il permesso giornaliero; 

 di predisporre una manifestazione di interesse per la scelta dei bracchieri; 

 

 

Considerato che, con propria precedente deliberazione, l’Azienda Faunistico Venatoria è stata 

suddivisa in due zone distinte, denominate “A” e “B”, per la battuta di caccia; 

 



 

 
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28-08-2024 - Pagina 3 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Dato atto che alcune particelle delle suddette zone sono state interessate nella stagione estiva 2017, 

2021, 2022 e 2024 da incendi boschivi e quindi non più accessibili all’esercizio dell’attività venatoria, 

per la stagione venatoria 2024/2025; 

 

Ritenuto di non consentire l’esercizio venatorio, per la stagione 2024/2025, nelle zone percorse da 

incendio nell’anno 2017, come stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 13.09.2017 e in 

quelle percorso dal fuoco negli anni 2021, 2022 e 2024; 

 

Ritenuto, inoltre, di regolare l’attività venatoria generale e quella per la caccia al cinghiale, all’interno 

dell’azienda faunistica, all’uopo procedendo preventivamente all’approvazione: 

 del relativo “Disciplinare generale dell’azienda faunistica venatoria “Faggeto” agli atti dell’ Ente; 

 del “Disciplinare interno per la caccia al cinghiale in battuta” di cui all’Allegato “B” agli atti dell’ Ente 

o; 

 dei Moduli di “Iscrizione annuale” e di “Iscrizione giornaliera” agli atti dell’ Ente; 

 

Atteso che è ferma volontà della Giunta comunale provvedere in tal senso; 

 

Acquisito in premessa i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile, espresso dai responsabili 

dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

Visti:  

 il vigente Regolamento Azienda faunistica Venatoria “Faggeto”; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di fissare le quote di iscrizione all’Azienda Faunistico Venatoria “Faggeto” per la stagione venatoria 

2024/2025 nei seguenti termini: 

 

 €uro 140,00 cad. (centoquaranta,00 euro) per gli iscritti ordinari (residenti) e con diritto a 

tutte le specie di caccia; 

 €uro 250,00 cad. (duecentocinquanta,00 euro) per gli iscritti straordinari (non residenti) e con 

diritto alla specie di caccia Volatili (Stanziale e Migratoria); 

 €uro 250,00 cad. (duecentocinquanta,00) per gli iscritti straordinari (non residenti) e con 

diritto alla specie di Cinghiale; 



 

 
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28-08-2024 - Pagina 4 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 €uro 200,00 cad. (duecentotrenta,00) per gli iscritti straordinari massivi (non residenti) con 

minimo un di 10 iscritti con diritto alla specie di caccia al cinghiale; 

 €uro 30,00 cad. (trenta/00) per i permessi giornalieri per qualsiasi specie di caccia; 

 €uro 25,00 cad. (venticinque/00) per permessi giornalieri (giorno solare) massivi con minimo 

un di 10 iscritti per la stessa tipologia di caccia; 

 

3. di stabilire che: 

 è compresa nella quota d’iscrizione per gli iscritti ordinari (residenti) e gli iscritti straordinari (non 

residenti) alla specie cinghiale, l’esercitare per la stagione venatoria 2024/2025 della caccia in 

selezione, ai solo autorizzati dal concessionario dell’Azienda Faunistica Venatoria “Faggeto”; 

 per i non iscritti alla stagione venatoria 2024/2025 alla specie cinghiale, l’esercizio della caccia di 

selezione, per soli autorizzati dal concessionario dell’Azienda Faunistica Venatoria “Faggeto”, sarà 

consentito previo pagamento della quota prevista per il permesso giornaliero; 

 

4. di approvare, ai fini del regolare svolgimento dell’attività venatoria generale e di quella per la 

caccia al cinghiale all’interno dell’azienda faunistica: 

 il “Disciplinare generale dell’azienda faunistica venatoria “Faggeto” di cui all’allegato “A” agli atti 

dell’ Ente; 

 il “Disciplinare interno per la caccia al cinghiale in battuta” di cui all’Allegato “B” agli atti dell’ Ente; 

 i Moduli di “Iscrizione annuale” e di “Iscrizione giornaliera”, agli atti dell’ Ente; 

 

5. di vietare l’esercizio venatorio, per la stagione venatoria 2024/2025, nelle zone percorse da 

incendio nell’anno 2017, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.09.2017, e in quelle 

percorso dal fuoco negli anni 2021, 2022 e 2024; 

 

6. di definire che il pagamento della quota di iscrizione all’Azienda Faunistica venatoria “Faggeto” 

deve essere effettuata esclusivamente tramite il bollettino PagoPa, generabile dal sito ufficiale di questo 

Ente: www.comune.campodimele.lt.it sezione PagaonlinePA; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area 3 “Territorio e Ambiente” tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente deliberato.  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa 

per appello nominale, 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

 



 

 
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28-08-2024 - Pagina 5 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

  



 

 
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 28-08-2024 - Pagina 6 di 6 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Approvato e sottoscritto:  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL  SINDACO  IL VICE SINDACO 
F.to D.ssa Massimina De Fillippis 

 
 

_____________________________ 

F.to Tommaso Grossi 
 
 

_____________________________ 
 

ALESSANDRO GROSSI 
 

_____________________________ 
 

 
 
 
 
  
Pubblicata all’Albo Pretorio dal 02-09-2024 al 17-09-
2024. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  F.to D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra 
 

_____________________________ 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
 

che la presente deliberazione: 
         è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per quindici giorni consecutivi   

 (art.124, comma 1°, del T.U. 18 agosto 2000, n.267); 
 

è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000); 

                                                                                                                                                                                                           
è divenuta esecutiva il giorno ________: 

         decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3°, del T.U. n.267/2000). 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000. 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, Li 02-09-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.ssa Massimina De Fillippis 

 
 

_____________________________ 

   F.to Dott.ssa Massimina De Filippis 
(Firmato digitalmente) 

 
 

   _______________________________ 
 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, Li 02-09-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.ssa Massimina De Fillippis 

 
 

_____________________________ 

Dott.ssa Massimina De Filippis  
(Firmato digitalmente) 

 
 

_______________________________ 
 

 
 


